

OD REDAKCJI

Rok Kapłański (2)

Obecny numer „Anamnesis” podobnie jak poprzedni w większości zawiera materiały związane z obchodami Roku Kapłańskiego, który rozpoczął się w uroczystość Najśw. Serca Pana Jezusa, dnia 19 czerwca 2009 r. i będzie trwał do tej samej uroczystości przyszłego roku, czyli do 11 czerwca 2010. Po uroczystym otwarciu tego Roku Kapłańskiego Ojciec Święty Benedykt XVI, Kongregacja ds. Duchowieństwa i biskupi kierowali do kapłanów listy i słowa pouczeń o wielkości kapłaństwa. Wiele tych listów i pouczeń publikujemy w tym numerze „Anamnesis”. Prócz tego są w nim – jak zwykle – dekrety Kongregacji ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów oraz liturgiczne materiały formacyjne i duszpasterskie, a także różne informacje z życia liturgicznego.

Papież Benedykt mówił o Roku Kapłańskim w czasie modlitwy na Anioł Pański. Nawiedzając San Giovanni Rotondo w dniu 21 czerwca 2009 r., powiedział wtedy, że zawiera Rok Kapłański Matce Bożej i św. Ojcu Pio z Pietrelciny. W czasie wakacyjnego pobytu w Les Combes mówił: „Liturgia przewiduje dziś jako stronę ewangeliczną początek szóstego rozdziału Ewangelii wg św. Jana, który opisuje najpierw cud chlebów – kiedy Jezus nakarmił tysiące osób, dysponując tylko pięcioma chlebami i dwiema rybami – a następnie inny cud Pana, który stapał po wodach wzburzonego jeziora; a w końcu mowę, w której objawia się On jako „chleb życia”. Mówiąc o „znaku” chlebów, Ewangelista podkreśla, że Chrystus, zanim rozdał je, pobłogosławił odmawiając modlitwę dziękczynną (por w. 11). Czasownik *eucharistein* odsyła wprost do opowieści o Ostatniej Wieczerzy, w której Jan faktycznie nie mówi o ustanowieniu Eucharystii, lecz o obmyciu nóg. Eucharystia została tu niejako antycypowana w wielkim znaku chleba życia. W bieżącym Roku Kapłańskim jakże nie wspomnieć, że szczególnie my, kapłani, możemy przejrzeć się w tym Janowym tekście, utożsamiając się z Apostołami, gdy mówią: Gdzie znajdziemy chleb dla wszystkich tych ludzi? A czytając o tym anonimowym chłopcu, który ma pięć chlebów zbożowych i dwie ryby, i my chcemy odruchowo powiedzieć: Czymże to jest wobec tak wielkiej rzeszy? Innymi słowy: kimże ja jestem? Jak mogę, przy moich ograniczeniach, pomóc Chrystusowi w Jego misji? A Pan udziela odpowiedzi: właśnie biorąc w swe „święte i czcigodne” ręce to niewiele, czym oni są, kapłani stają się narzędziem zbawienia dla wielu, dla wszystkich!”.

W czasie audyencji ogólnych Papież przypominał wiernym sylwetki świętych kapłanów.

W dziale: NAUCZANIE OJCA ŚWIĘTEGO publikujemy najpierw łaciński tekst listu apostołskiego motu proprio „*Ecclesiae unitatem*” dokonującego zmian w Papieskiej Komisji „*Ecclesia Dei*”. W tym dziale znajdują się trzy dokumenty papieskie związane z Rokiem Kapłańskim”: katecheza wygłoszona w czasie audyencji ogólnej w dniu 24 czerwca 2009 r., homilia wygłoszona na rozpoczęcie Roku Kapłańskiego i List papieża Benedykta XVI do kapłanów.

Dział zatytułowany: DOKUMENTY STOLICY APOSTOLSKIEJ zawiera dokumenty trzech dykasterii Stolicy Apostolskiej. Jest tu dekret wydany przez Kongregację ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów nadający tytuł bazyliki mniejszej kościołowi św. Jakuba Apostoła i św. Agnieszki, dziewicy i męczennicy w Nysie, komunikat kard. Williama Levady z okazji publikacji listu apostolskiego motu proprio „Ecclesiae unitatem”, dwa listy Prefekta Kongregacji ds. Duchowieństwa i trzy listy sekretarza tej Kongregacji dotyczące Roku Kapłańskiego.

W części biuletynu: NAUCZANIE BISKUPÓW O LITURGII publikujemy najpierw list bpa Andrzeja F. Dziuby *Eucharystia szczytem i źródłem wiary Kościoła* oraz listy kilku biskupów polskich ogłoszone z okazji Roku Kapłańskiego. Jest tu słowo kard. Stanisława Dziwisza do kapłanów oraz listy arcybiskupów Stanisława Gądeckiego, Józefa Życińskiego i Wojciecha Ziemy oraz listy biskupów Wiktora Skworca, Kazimierza Ryczana, Stefana Cichego. Jest w tym dziale także *Statut diecezjalnych instytucji kształcenia muzyków kościelnych* zatwierdzony przez Zebranie Plenarne Konferencji Episkopatu Polski w Łomży i homilia bpa Grzegorza Balcerka wygłoszona na pielgrzymce ministrantów i lektorów.

Dział: FORMACJA LITURGICZNA zawiera dwa artykuły, a mianowicie: *Modlitwa czy magia* (ks. Zdzisław Janiec), *Tajemnica kapłaństwa* (ks. Kazimierz Matwiejuk).

W dziale: DUSZPASTERSTWO LITURGICZNE publikujemy *Wskazania duszpasterskie na Rok Kapłański* wydane przez Kurię Metropolitalną Gdańską i teksty na *Adorację Najśw. Sakramentu na rozpoczęcie Roku Kapłańskiego* opracowane przez ks. Piotra Kandefera, które można wykorzystać także w czasie trwania Roku Kapłańskiego.

Dział: INFORMACJE zawiera krótsze lub dłuższe sprawozdania z kilku sympozjów i konferencji naukowych poświęconych zagadnieniom liturgicznym, które odbyły się w ostatnim czasie w naszym kraju. Jest tu krótka relacja o III Ogólnopolskiej Pielgrzymce Ministrantów i Lektorów do Krzeszowa (13.06.2009). Są tu też informacje o nominacjach w urzędach Kurii Rzymskiej związanych z liturgią. Na końcu tego działu umieszczamy informacje o liturgicznych nowościach wydawniczych.

Bp Stefan Cichy

Legnica, w święto św. Mateusza Apostoła, dnia 21 września 2009 r.